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Misie v srdci kresťanskej viery
Posolstvo Sv. Otca Františka k Svetovému dňu misií
nedeľa 22. október 2017

zdroj: internet

Drahí bratia a sestry,
aj tohto roku nás Svetový deň 

misií zhromažďuje okolo osoby 
Ježiša, ktorý je „prvým, najväč-
ším hlásateľom evanjelia“ (Pavol 
VI., apošt. exhortácia Evangelii 
nuntiandi, 7) a ktorý nás neustá-
le vysiela hlásať evanjelium lásky 
Boha Otca v sile Ducha Svätého. 
Tento deň nás pozýva, aby sme 
sa znovu zamysleli nad skutoč-
nosťou, že misie sú v srdci kres-
ťanskej viery. Cirkev je vskutku 
zo svojej povahy misionárska; ak 
by takou nebola, potom by to ne-
bola viac Kristova Cirkev, ale len 
jedno združenie medzi mnohými, ktoré by 
čoskoro splnilo svoj účel a zaniklo. Preto by 
sme si mali položiť pár otázok, ktoré sa tý-
kajú samotnej našej identity ako kresťanov 
a našej zodpovednosti ako veriacich vo sve-
te, pre mnohé klamy zmietanom v chaose, 
zranenom veľkou frustráciou a  trýznenom 
mnohými bratovražednými vojnami, ktoré 
nespravodlivo postihujú najmä nevinných. 
Čo je základom misií? Čo je srdcom misií? 
Ktoré sú pre misie životne nevyhnutné po-
stoje?

Misie a premieňajúca sila evanjelia Kris-
ta – Cesty, Pravdy a Života

1. Misie Cirkvi sa obracajú na všetkých 
ľudí dobrej vôle a  sú založené na premie-
ňajúcej sile evanjelia. Evanjelium je dobrou 
novinou, ktorá nesie so sebou nákazlivú ra-
dosť, pretože obsahuje a ponúka nový život: 
život vzkrieseného Krista, ktorý sa s  nami 
delí o  svojho oživujúceho Ducha (porov. Jn 
14, 6), a tak sa pre nás stáva Cestou, Prav-
dou a  Životom. On je Cesta, ktorá nás vy-
zýva, aby sme ho nasledovali s  dôverou 
a  odvahou. Keď budeme nasledovať Ježiša 
ako Cestu, zakúsime Pravdu a prijmeme Ži-
vot, ktorý je plným spoločenstvom s Bohom 
Otcom v  sile Ducha Svätého. Takýto život 
nás oslobodzuje od akejkoľvek formy egoiz-
mu a je zdrojom tvorivosti v láske.

2. Boh Otec chce takúto existenciálnu 
premenu svojich synov a dcér. Táto preme-
na sa prejavuje modlitbou v Duchu a pravde 
(porov. Jn 4, 23 – 24), životom oduševňova-
ným Duchom Svätým v  nasledovaní Syna 
Ježiša na slávu Boha Otca. „Božou slávou je 
živý človek“ (Irenej, Adversus haereses IV, 
20, 7). Takto sa hlásanie evanjelia stáva ži-
vým a účinným slovom, ktoré uskutočňuje 
to, čo hlása (porov. Iz 55, 10 – 11), teda Ježiša 
Krista, ktorý sa neprestajne, v každej ľudskej 
situácii stáva telom (porov. Jn 1, 14).

Misie a Kristov kairos
3. Misie Cirkvi teda nie sú šírením akej-

si náboženskej ideológie ani neponúkajú 
nejakú vznešenú etiku. Mnohé hnutia vo 
svete vedia vzbudzovať veľké ideály alebo 
viesť k úctyhodným spôsobom života. Pro-
stredníctvom misií Cirkvi však naďalej hlása 
evanjelium a  koná sám Ježiš Kristus, pre-
to sú misie kairosom, tým najvhodnejším 
okamihom pre spásu v  dejinách. Hlásaním 
evanjelia sa Ježiš zakaždým znovu stáva 
naším súčasníkom, aby ten, kto ho prijme 
s vierou a láskou, zakúsil premieňajúcu silu 
Ducha vzkrieseného Ježiša, ktorý robí člove-
ka a  stvorenie plodným rovnako ako dážď 
zavlažujúci zem. „Jeho vzkriesenie nie je 
vec minulosti; obsahuje životnú silu, ktorá 
prenikla svet. Kde už všetko vyzerá mŕtve, 
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Ahojte! Tento týždeň 
sme všetci pozvaní na sva-
dobnú hostinu. Všetko je 
pripravené, torta už na nás 
čaká. Dokážete nájsť cestu 
bludiskom? Vyriešené úlo-
hy čakáme v  škatuli v  Ur-
šulínskom kostole alebo 
na adrese detskeokno@
gmail.com. Nezabudnite na 
kontaktné údaje!

Najbližšie žrebovanie: 
5.11.2017

z každej strany sa začnú objavovať výhonky 
vzkriesenia. Je to sila, ktorej niet páru“ (apo-
št. exhortácia Evangelii gaudium, 276).

4. Mali by sme stále pamätať, že „na 
začiatku toho, že je niekto kresťanom, ne-
stojí etické rozhodnutie alebo veľkolepá 
myšlienka, ale skôr stretnutie sa s udalos-
ťou; s Osobou, ktorá ponúka životu celkom 
nový horizont a  tým aj zásadné smerova-
nie“ (Benedikt XVI., encyklika Deus cari-
tas est, 1). Evanjelium je Osobou, ktorá sa 
neustále ponúka a  pozýva každého, kto 
ju s  pokornou a  činnou vierou prijme, aby 
sa svojím životom skutočne podieľal na 
jej veľkonočnom tajomstve smrti a  zmŕt-
vychvstania. Tak sa prostredníctvom krstu 
evanjelium stáva prameňom nového života, 
oslobodeného spod nadvlády hriechu, ožia-
reného a  premeneného Duchom Svätým; 
prostredníctvom birmovania sa stáva posil-
ňujúcim pomazaním, ktoré vďaka tomu isté-
mu Duchu naznačuje nové cesty a stratégie 
svedectva a blízkosti; a prostredníctvom Eu-
charistie sa stáva pokrmom nového človeka 
a  „liekom nesmrteľnosti“ (Ignác Antiochij-
ský, Epistula ad Ephesios, 20, 2).

5. Svet nevyhnutne potrebuje evanje-
lium Ježiša Krista. On prostredníctvom svo-

jej Cirkvi naďalej plní poslanie milosrdného 
Samaritána, ktorý lieči krvácajúce rany ľud-
stva. Koná tiež ako Dobrý pastier, ktorý hľa-
dá tých, čo sa na krivoľakých cestách bez 
cieľa stratili. A vďaka Bohu nechýbajú cenné 
skúsenosti, ktoré svedčia o  premieňajúcej 
sile evanjelia. Myslím na študentku z kme-
ňa Dinka, ktorá riskovala svoj život, aby za-
chránila študenta z  kmeňa Nuer, ktorého 
chceli zabiť. Mám na mysli tiež eucharis-
tické slávenie v  Kitgune v  Severnej Ugan-
de – ktorá bola v dôsledku zúrenia skupiny 
povstalcov poznačená krviprelievaním – po-
čas ktorého misionár vyzval veriacich, aby 
opakovali Ježišove slová na kríži: „Bože môj, 
Bože môj, prečo si ma opustil?“, ako výraz 
zúfalého volania bratov a sestier ukrižova-
ného Ježiša. Toto slávenie bolo pre ľud zdro-
jom veľkej útechy a  odvahy. A  môžeme si 
spomenúť na mnohé iné nespočetné sve-
dectvá, ako evanjelium pomáha prekonávať 
uzavretosť, konflikty, rasizmus a tribalizmus 
podporujúc všade a medzi všetkými zmiere-
nie, bratstvo a spoluúčasť.



uskutoční v katedrále sv. Alžbety na budúcu 
nedeľu 22.10.2017 o 18.00 hod.

Večer milosrdenstva
Občianske združenie Fórum života 

v spolupráci s Radou KBS pre rodinu a hu-
dobným zoskupením Lámačské chvály vás 
pri príležitosti kampane Sviečka za nena-
rodené deti pozýva Večer milosrdenstva - 
modlitby vďaky za dar života, odprosenia za 
jeho neprijatie, prosby za uzdravenie všet-
kých rán spôsobených potratmi. Akcia sa 
uskutoční v  Katedrále Narodenia Presvätej 
Bohorodičky v  Košiciach, v  nedeľu 22. ok-
tóbra 2017 o 18.00 hod.

 
Konferencia Utrpenie a jeho význam
OZ Majak nadeje pozýva v  stredu 

18.10.2017 od 8.30 hod. na III. ročník medzi-
národnej konferencie s názvom CLOVEK NA 
PERIFERII SPOLOCNOSTI. Téma tohto roku 
je UTRPENIE A  JEHO VYZNAM. Konferencia 
bude na Teologickej fakulte. Vstup je voľný.

Pravidelné sv. omše na cintoríne Rozália
V  kaplnke sv. Rozálie na cintoríne sv. 

Rozálie sa slúži sv. omša každú prvú nede-
ľu v mesiaci o 15:15 hod. a je obetovaná za 
duše zosnulých, ktorí sú pochovaní na cin-
toríne sv. Rozálie. Srdečne vás na tieto sv. 
omše pozývame.

Ponuka CK TRINITY
Zájazd do Fatimy - odlet z  Budapešti - 

v termíne: 25.10. - 29.10.2017
O programoch sa informujte v:  
CK TRINITY
Kováčska 28
040 01 Košice
Tel/fax: 055/625 28 20

Farské oznamy
Pravidelná zbierka na Misie
Milí bratia a  sestry, o  týždeň budeme 

sláviť 91. Svetový deň misií (SDM). Auto-
rom tohto projektu sú Pápežské misijné 
diela, ktoré ho postupne zaviedli do života 
Cirkvi. V roku 1926 pápež Pus XI. tento pro-
jekt schválil a rozhodol, že slávenie SDM sa 
má konať v  každej farnosti po celom sve-
te vždy v predposlednú októbrovú nedeľu. 
V  tomto roku sa bude niesť v  duchu slov 
"Misie sú v srdci viery". Autorom tohto po-
solstva je Svätý Otec František, ktorý v po-
solstve povedal, že SDM je pre celú Cirkev 
významným dňom, ktorý vytvára zo všet-
kých farností sveta jednu veľkú rodinu, kto-
rá slávi Eucharistiu a mdlí sa za rozvoj misií. 
Členovia tejto rodiny si navzájom prejavujú 
skutky nielen duchovného, ale aj telesného 
milosrdenstva, hlavne v  prospech chudob-
ných bratov a  sestier v  misijných farnos-
tiach a diecézach.

V košickej arcidiecéze sa v minulom roku 
na Misie vyzbieralo 518 337,25€.

V  mene Pápežských misijných diel 
chcem vopred vyjadriť poďakovanie všet-
kým, ktorí o týždeň vyjadria svoje duchovné 
a materiálne milosrdenstvo v prospech mla-
dých cirkevných spoločenstiev v misiách.

Iniciatíva Kirche in not na Slovensku – 
„Milión detí sa modlí ruženec“

18. októbra sa Slovensko opäť zapojí 
do medzinárodnej iniciatívy "Milión detí sa 
modlí ruženec". Pápežská nadácia ACN Slo-
vensko - u nás známa ako Kirche in Not – 
pripravila špeciálnu webovú stránku www.
miliondeti.sk, na ktorej nájdete didaktické 
materiály a informácie k iniciatíve.

Sv. omša ku cti sv. Charbela, pustovníka
Pravidelná sv. omša ku cti sv. Šarbela 

s uctením relikvie a pomazaním olejom sa 
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Liturgický prehľad na 28. týždeň v období cez rok
Deň Liturgická spomienka Liturgické čítania

Ne
15.10. 28. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

Č1: Iz 25, 6-10a
Ž: Ž 23, 1-3. 4. 5. 6
Č2: Flp 4, 12-14. 19-20
Ev: Mt 22, 1-14

Po
16.10.

Svätej Margity Márie Alacoque, panny
ľub. spomienka

Č1: Rim 1, 1-7 
Ž: Ž 98, 1. 2-3b. 3c-4
Ev: Lk 11, 29-32

Ut
17.10.

Svätého Ignáca Antiochijského, biskupa a mučeníka
spomienka

Č1: Rim 1, 16-25
Ž: Ž 19, 2-3. 4-5
Ev: Lk 11, 37-41

St
18.10.

Svätého Lukáša, evanjelistu
sviatok

Č1: 2 Tim 4, 10-17b
Ž: Ž 145, 10-11. 12-13b. 17-18
Ev: Lk 10, 1-9

Št
19.10.

Svätého Pavla z Kríža, kňaza
ľub. spomienka

Č1: Rim 3, 21-30a
Ž: Ž 130, 1-2. 3-4. 5-6a
Ev: Lk 11, 47-54

Pi
20.10. Piatok 28. týždňa v Cezročnom období

Č1: Rim 4, 1-8
Ž: Ž 32, 1-2. 5. 11
Ev: Lk 12, 1-7

So
21.10. Sobota 28. týždňa v Cezročnom období

Č1: Rim 4, 13. 16-18
Ž: Ž 105, 6-7. 8-9. 42-43
Ev: Lk 12, 8-12

Ne
22.10. 29. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ

Č1: Iz 45, 1. 4-6
Ž: Ž 96, 1+3. 4-5. 7-8. 9-10ac
Č2: 1 Sol 1, 1-5b
Ev: Mt 22, 15-21Zbierka na Misie

Koncom roka 2016 bolo na Sloven-
sku viac ako 200 000 ľudí, vrátane detí, 
odkázaných na pomoc v  hmotnej núdzi. 
Mnoho rodín nemá uspokojené ani zák-
ladné životné potreby ako primerané bý-
vanie, či strava. Medzi naše zariadenia 
krízovej intervencie patria Krízové centrum 
pre matky s deťmi v Košickej Novej Vsi, Cha-

ritný dom sv. Alžbety v Košiciach a Charit-
ný dom pre mládež vo Vranove nad Topľou.  
Už 14 rokov poskytujeme sociálne služ-
by formou útulku a  nocľahárne, osa-
melým matkám, mladým dospelým 
opúšťajúcim detské domovy i  celým rodi-
nám žijúcim v biede, ženám i mužom v núdzi.  
 
V utorok, 17. októbra 2017 budú môcť dar-
covia prispieť do prenosných pokladničiek 
v košických uliciach, obchodných centrách, 
úradoch i  firmách. Odmenou za milodar 
bude dekoratívne mydielko, ktoré vyrá-
bajú ženy v  núdzi na tvorivých dielňach. 
Výťažok zo zbierky bude použitý na za-
bezpečenie dôstojných podmienok na ži-
vot pre rodiny a  ľudí v núdzi. Zároveň tým 
podporíte pracovnú terapiu klientiek, ktorá 
pomôže rozvoju ich pracovných zručností.   
Pomôžte nám pomáhať. Ďakujeme za Vašu 
pomoc.

OTVOR SVOJE SRDCE
Verejná zbierka pre ľudí v núdzi


